
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33613 Quarta-feira, 09 DE MAIO DE 2018 

de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/196293 de 04 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar o(s) servidor(es) abaixo a viajar(em) ao muncípio 
de São Caetano de Odivelas/PA, no dia 18/05/2018, 
com a fi nalidade de participar do encerramento da “Ofi cina de 
Restauro”.

Matrícula Nome Cargo

5608600/3 DENISE GUIOMAR FRANCO 
LEAL DOS SANTOS

TEC. EM GESTAO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½ 
(meia) diária ao(s) servidor(es) acima, que se deslocar(ão) 
conforme item I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais 
e cinquenta centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 309746

PORTARIA Nº 208 DE 08 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/196265 de 04 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajar(em)  ao muncípio 
de São Caetano de Odivelas/PA, no período de 13 a 
18/05/2018, com a fi nalidade de condução e realização da 
“Ofi cina de Restauro”, respectivamente.

Matrícula Nome Cargo

5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA 
SILVA MOTORISTA

32930/1 WALDINEI ROMANO DE 
SOUSA

AUXILIAR 
REFERENCIA XX

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diária ao(s) servidor(es) acima, que se deslocar(ão) 
conforme item I, totalizando R$ 742,50 (setecentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 309738

PORTARIA Nº 212 DE 08 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/199069 de 07 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao muncípio de 
Redenção/PA, nos dias de 09 a 14/05/2018, com a fi nalidade 
de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5888195/3 LUCIANA DE SOUZA ROSA COORDENADOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diárias ao(s) servidor(es) acima, que se deslocará(ão) 
conforme item I, totalizando R$ 742,50 (setecentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos),
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 309916
PORTARIA Nº 211 DE 08 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e DOE nº 33.111, de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o processo 2018/190579
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, 
matrícula nº 5900081/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DE 
APOIO OPERACIONAL, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, no período de 19/04/2016 a 15/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / FCP

Protocolo: 309871

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DÀS PORTARIAS DE N° 068 E 069/2018
Publicado no DOE nº 33611, de 07/05/2018.

Protocolo: 308708 E 308710
Onde se lê: “ROSA MARIA LOUREÇO ARRAES”
Leia-se: “ROSA MARIA LOURENÇO ARRAES”
Autorizo: processo N° 2018/54771 e 2018/546060
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente da 
FCG

Protocolo: 309657
ERRATA A DISPENSA 006/2018.
Publicados no DOE nº 33.610 de 04/05/2017.

Protocolo: 307920.
Onde se lê: CONTRATO 023/2018 “
Leia-se: “DISPENSA 006/2018”.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente FCG

Protocolo: 309883
ERRATA AO CONTRATO 21/2018, publicado no DOE nº 33.610 de 
04/05/2017, com o Protocolo nº 307809.
Onde se lê: “VALOR: R$ 229.224,01. ORÇAMENTO: Prog. de 
Trab.: 4720113,” [...] “Prog. De Trab.: 4720113,””
Leia-se: “VALOR: R$ 299.224,01. ORÇAMENTO: Prog. de Trab.: 
47201133641448,” [...] “ Prog. De Trab.: 47201133631451,”.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente FCG.

Protocolo: 309744

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02.
CONTRATO: 011/2016.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Renovação da vigência contratual por mais 12 meses, a 
partir de 12/05/2018 e com término em 11/05/2019.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Nopragas Controle Ambiental LTDA, CNPJ: 
05.972.711/0001-41, com sede na Travessa Mariz e Bairros, nº 
1678, Bairro Pedreira, CEP: 66.080-009, Belém/PA.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2018/180966
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 309616

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO: 01
Contrato: 008/2016
Exercício: 2018
Objeto: Acordo de Cooperação Técnica e o prazo de vigência fi ca 
prorrogado por mais 24 meses, a partir de 17.05.2018 e com 
término em 16.05.2020.
Data de Assinatura: 08/05/2018.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
Contratado: Instituto Viva Bragança, Cnpj: 17.671.860/0001-
50, com sede na Rua Dr. Roberto, s/n Centro Bragança/Pa CEP: 
68.600-000
Autorizo do Proc. Nº: 2018/65613
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 309594

TERMO ADITIVO: 01
Contrato: 006/2016
Exercício: 2018
Objeto: Acordo de Cooperação Técnica e o prazo de vigência fi ca 
prorrogado por mais 24 meses, a partir de 06.05.2018 e com 
término em 05.05.2020.
Data de Assinatura: 08/05/2018.
Contratante: Fundação Carlos Gomes.
Contratado: Associação Benefi cente Professor Luiz Gama, Cnpj: 
84.202.084/0001-36, Estabelecida na Travessa 15 de Novembro, 
s/n Centro Colares/Pa CEP: 68.785-000
Autorizo do Proc. Nº: 2018/173644
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente da 
FCG.

Protocolo: 309601

.

.

FÉRIAS
.

Resumo da Portaria Nº 071/2018 de 07/05/2018
Conceder Férias referente ao período aquisitivo 2017/2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01 a 30/06/2018
Nome: REGINALDO DE SOUZA VIANA IF: 57193887/1
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível Superior
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO -Superintendente 
da FCG

Protocolo: 309719

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 015/2018
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais)
Objeto: Realização de Workshop, palestra no Encontro de 
Comunicação do Pará no Município de Breves/PA.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 04/05/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
24.722.1424.8236             339039                  0101
CONTRATADO:
NOME: Doctela – Mídia e Comunicação LTDA -ME.
END: Rua Costa Aguiar n ° 2556, bairro: Ipiranga. São Paulo.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 309644


